UBND HUYỆN VĂN GIANG

PHÒNG GIÁO DỤC&ĐÀO TẠO

Số: 78/GDĐT-THCS

V/v Hướng dẫn tổ chức dạy học và KTĐG
học kỳ II năm học 2019-2020
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Văn Giang, ngày 25 tháng 4 năm 2020

Kính gửi:
- Các trường THCS trong huyện;

- Trường TH&THCS Phụng Công;
Thực hiện Công văn số 665/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 24/04/2020 của Sở GD&ĐT Hưng Yên về việc “Hướng dẫn tổ chức dạy học và KTĐG học kỳ II năm học 2019-2020”;  Phòng GD&ĐT hướng dẫn các nhà trường thực hiện việc tổ chức dạy học và kiểm tra đánh giá học kỳ II năm học 2019-2020, nội dung như sau:

1. Công tác tổ chức dạy học cho học sinh khi đi học trở lại

1.1. Hiệu trưởng nhà trường căn cứ vào gợi ý PPCT của Phòng GD&ĐT, thời gian còn lại của học kỳ II giao tổ/nhóm chuyên môn xây dựng kế hoạch dạy học chi tiết theo từng môn học của nhà trường đến khi kết thức học kỳ II năm học 2019-2020 (đảm bảo hoàn thành chương trình trước 11/7/2020). Vì tình hình dịch bệnh Covid-19 có những diễn biến phức tạp nên các nhà trường xây dựng kế hoạch dạy học theo từng tuần, từng tháng. Kế hoạch dạy học của nhà trường, thời khóa biểu, phân công chuyên môn và gửi về Phòng GD&ĐT.

Vào ngày 4/5/2020 01 bản dấu đỏ, 01 bản qua địa chỉ email: thuypgdvangiang@gmail.com (hoặc khi có thay đổi) để phục vụ cho công tác quản lý, kiểm tra của Phòng.
Các nhà trường  tổng hợp hồ sơ minh chứng đầy đủ, thuyết phục về việc dạy và học trên truyền hình và qua internet của từng lớp, từng giáo viên trong thời gian qua.
1.2. Hình thức tổ chức dạy học: dạy học trực tiếp trên lớp kết hợp với dạy học qua internet. Cụ thể:
* Đối với việc dạy học trực tiếp trên lớp:

Thực hiện chia ca, chia lớp, giảm, giãn số học sinh trong phòng học đảm bảo không quá 30 học sinh/phòng học. Thực hiện giãn cách tối đa học sinh trong lớp, bố trí lệch chỗ ngồi để đảm bảo khoảng cách an toàn, giãn cách lớp trong trường (nếu có thể). Có thể chia số ca học/ngày thành 2 ca, hoặc 3 ca tùy theo điều kiện cơ sở vật chất và nhân lực giáo viên của đơn vị; mỗi lớp có thể học trực tiếp trên lớp ít hơn 06 buổi/tuần (nhưng ít nhất 03 buổi/tuần).
* Đối với việc dạy học trực tuyến qua internet:

Các nhà trường có thể kết hợp dạy học trực tuyến qua internet; nhưng chỉ thực hiện với giáo viên và lớp học sinh có điều kiện thực hiện thuận lợi nhất, đảm bảo sỹ số, tổng hợp minh chứng đầy đủ, thuyết phục. Việc dạy học trực tuyến qua internet cần đảm bảo an toàn thông tin cho giáo viên và học sinh khi dạy và học.
1.3. Yêu cầu các nhà trường sắp xếp thời khóa biểu cụ thể từng tiết dạy trực tiếp trên lớp và các tiết dạy qua internet đối với mỗi lớp, mỗi giáo viên đảm bảo đủ chương trình theo kế hoạch đã được duyệt.

1.4. Rà soát số học sinh “chưa tham gia hoặc tham gia không thường xuyên các buổi học qua Internet, trên truyền hình”, lập danh sách cụ thể, biên chế thành lớp mới (không quá 30 học sinh/lớp), phân công giáo viên phụ trách và dạy học trực tiếp trên lớp.
1.5. Tạm dừng việc tổ chức chào cờ tập trung toàn trường; không tổ chức các hoạt động trải nghiệm, ngoại khóa trong và ngoài nhà trường. Hoạt động hội họp bảo đảm không tập trung đông người theo quy định.
Việc tổ chức dạy học như trên được thực hiện đến khi có thông báo mới. Trong quá trình tổ chức dạy học, thực hiện nghiêm các quy định về phòng dịch theo các hướng dẫn của các cấp thẩm quyền và cơ quan chức năng.
2. Công tác kiểm tra, đánh giá học kì II năm học 2019-2020

2.1.Trong quá trình tổ chức dạy học qua Internet, trên truyền hình, giáo viên phụ trách môn học trực tiếp kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ học tập của học sinh thông qua các bài kiểm tra trên hệ thống dạy học qua Internet; kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh đối với dạy học trên truyền hình bằng các hình thức phù hợp.
Kết quả kiểm tra, đánh giá thường xuyên trong quá trình dạy học qua Internet, trên truyền hình được sử dụng thay cho các bài kiểm tra thường xuyên theo quy định về đánh giá, xếp loại học sinh THCS.

Các nhà trường quản lý, theo dõi, giám sát việc kiểm tra, đánh giá thường xuyên kết quả học tập của học sinh qua Internet, trên truyền hình, bảo đảm công bằng, khách quan, trung thực.
2.2. Đối với số lần kiểm tra cho điểm (đầu điểm) thường xuyên và kiểm tra định kì, định hướng giảm khoảng 1/3 số đầu điểm, cụ thể:
* Đối với kiểm tra thường xuyên

- Môn học có từ 1 tiết trở xuống/tuần: 1 đầu điểm;

- Môn học có từ trên 1 tiết đến dưới 3 tiết/tuần: 2 đầu điểm;

- Môn học có từ 3 tiết trở lên/tuần: 3 đầu điểm.

* Đối với kiểm tra định kì

- Môn học có từ 2 tiết trở xuống/tuần: 1 đầu điểm;

- Môn học có từ trên 2 tiết/tuần: 2 đầu điểm.

2.3. Đối với các lớp học theo mô hình trường học mới, thực hiện việc đánh giá định kì theo Công văn số 4669/BGDĐT-GDTrH ngày 10/9/2015 của Bộ GDĐT hướng dẫn đánh giá học sinh trung học cơ sở theo mô hình trường học mới và Công văn số 1392/BGDĐT-GDTrH ngày 05/4/2017 của Bộ GDĐT hướng dẫn thực hiện một số quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở mô hình trường học mới từ năm học 2016-2017.
2.4. Đẩy mạnh hoạt động đánh giá thường xuyên bằng các hình thức: vấn đáp; phỏng vấn; kiểm tra ngắn/nhanh dạng viết hoặc trên máy tính; báo cáo thuyết trình; kết quả/sản phẩm học tập (bài viết, bài tập về nhà, tiểu luận, viết báo cáo…).
2.5. Đối với các hoạt động giáo dục khác, chủ động điều chỉnh nội dung dạy học, thời gian dạy học và kiểm tra, đánh giá phù hợp như mục 2.2 nêu trên.
Phòng GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các nhà trường triển khai, thực hiện nghiêm túc các nội dung của công văn. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc cần báo cáo về Phòng GD&ĐT (bộ phận chuyên môn THCS) để được hướng dẫn./.
	Nơi nhận:

- Như​​ kính gửi;

- Lư​​u: VT, THCS.
	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Đào Thị Bích Ngọc

2